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 چکیده
کلاس توسط معلمان در سرسختی تحصیلی دانش آموزان دختر  مدیریتهای  هدف اصلی مطالعه حاضر تعیین نقش سبک

همبستگی بود. جامعه آماری تمامی -توصیفیدوره اول متوسطه شهر اردبیل می باشد. روش تحقیق مورد استفاده از نوع 
 375چسی مورگان نفر می باشد که بر اساس جدول کر 24620دانش آموزان دختر دوره اول متوسطه شهر اردبیل به تعداد 

وری اطلاعات از پرسشنامه های انتخاب شدند. برای گردآ در درسترس نفر بعنوان نمونه تعیین شده و با روش نمونه گیری

( استفاده شد. 2005و همکاران ) لوپزو سرسختی تحصیلی ( 2008معلمان مارتین و همکاران )کلاس  مدیریتسبک های 
 SPSS-22آزمون ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون خطی چندمتغیره در نرم افزار  اطلاعات گرداوری شده با استفاده از

دانش آموزان رابطه  گر و تعاملی با سرسختی تحصیلیبین مدیریت کلاس مداخلهتحلیل شد. نتایج به دست آمده نشان داد 
های مدیریت کلاس به  بین سبک (. همچنین نتایج تحلیل رگرسیونی نشان داد ازp < 05/0مثبت و معناداری وجود دارد )

گر بیشترین نقش مثبت و معنادار را در سرسختی تحصیلی دانش آموزان دختر دوره مدیریت تعاملی و مدیریت مداخلهترتیب 
های مدیریت کلاس از جمله  (. بر این اساس می توان نتیجه گیری کرد سبکp < 05/0)اول متوسطه شهر اردبیل داشتند 

 ش بینی کننده سرسختی تحصیلی دانش آموزان می باشند.مهمترین عناصر پی

 کلاس، سرسختی تحصیلی. مدیریتهای  سبک کلمات کلیدی:

mailto:farzanehmosleh5@gmail.com


 تربیتی علوم و ناسیروانش مطالعات فصلنامه
 98-91، صفحات 1403تابستان ، 2، شماره 10دوره

 

  92  

 

 مقدمه
سرسختی تحصیلی پایین نقش تعیین کننده در اغلب مشکلات دانش آموزان دارد. مبتنی بر نتایج پژوهش ها، در شرایط 

بر چالش های پیشرو و پیرو آن ترک تحصیل اتفاق می افتد و هزینه سرسختی تحصیلی پایین، مقاومت و مداومت کم در برا

(. همچنین دانش آموزان دارای 1399های هنگفتیی به نظام آموزش و پرورش کشور تحمیل می کند )پورطالب و واحدی، 

نند، شیوه اسنادی سرسختی پایین وقایع ایجاد کننده تغییر در زندگی تحصیلی را، منفی تر و غیر قابل کنترل ارزیابی می ک
کلی و درونی برای وقایع منفی و اسنادهای خارجی و خاص برای وقایع مثبت دارند و ترجیح می دهند که از استراتژی 

سازگاری واپس رونده مثل ترک و انکار رفتار و شناختی که نه موقعیت را دگرگون و نه مشکل را حل می کند استفاده کنند و 

(. از وجه دیگر 2017، 1و ناسازگاری احساسی را افزایش دهند )زراچ، کارستوفت و سولومون حتی ممکن است مشکل احساسی
نیز سطح پایین سرسختی تحصیلی دانش آموزان، تأثیرات منفی در حضور پیوسته و مرتب در مدرسه، ارجاع های مکرر، 

سختی نوعی توانمندی است که در (. زیرا سر1398انضباطی و فرسودگی تحصیلی و کاهش عملکرد تحصیلی دارد )فرخی، 

صورت پایین بودن، دانش آموزان نمی تواند سازگاری مثبت در واکنش به شرایط ناگوار را تجربه کند. در چنین شرایطی افراد 

 مهارت های مقابله ای ناکافی و منابع درونی کمتری را برای مدیریت شرایط استرس زا بخصوص در کلاس درس دارند. 

( محیط کلاس از طریق فراهم ساختن 2007) 3( و  موریسون و آلن2022) 2بروور، ون کسل، ساندرسون و کارترطبق تحقیقات 

فرصتهای رشد و حمایتهای عاطفی، و با هدف قرار دادن تاب آوری، انگیزشی و راهبردی می تواند در ارتقاء سرسختی تحصیلی 

مانند کلاس درس )حمایتها و رفتارهای معلم(، گروه همسالان، مدرسه آموزان، محیطهایی  -دانش آموزان موثر باشد. برای دانش
به عنوان یك کل و حمایتها و انتظارات خانواده مهم تلقی می شوند. علاوه بر این با توجه به تحقیقات موریسون و آلن یکی از 

ل از رشیدی، امیری، مهرآور کلاس می باشد )به نق مدیریتعواملی که با سرسختی تحصیلی دانش آموزان مرتبط است سبك 

عات  4کلاس مدیریت(. سبك 1394گیگلو و نودهی،  ل می تواند نقش مهمی در زندگی تحصیلی دانش آموزان داشته باشد اما مطا

گزارش نموده اند که نیازمند شفاف سازی و  سبك های مدیریت  کلاسمیدانی و علمی موجود نتایج متفاوتی در خصوص اثرات 
 5لا مطالعاتی احساس گردیده که در این مطالعه سعی می شود به آن جواب داده شود )آددیگبا و سلیمان،پر نموده این خ

کلاس هنر به کارگیری دانش تخصصی و بهره گیری از مهارت های کلاسی در هدایت دانش آموزان به سوی  مدیریت .(2020

ه دارد. این اصطلاح ترکیبی از شخصیت معلم، رفتار حرفه اهداف مورد نیاز جامعه است و به محیط آموزشی ایمن و محرک اشار
ای و توانایی هاست و برای انجام کلیه نقش های حرفه ای معلم طراحی شده است )فرح بخش، قبادیان، فرح بخش و قنبری، 

ت کند، مبتنی بر ترکیبی از توضیحاترسیم می 6، چارچوب و مدلی که ولفگانگسبك های مدیریت  کلاس(. در 1398

بر پایه نظر (. 1398گرا است )صابری فرد، گرا و غیر مداخلهگرا، تعاملشناختی و توصیف مستمر از سه رویکرد مداخلهروان

های تدریس برخوردار باشند بازهم خوبی از مهارتها بهخوبی انجام نگیرد، حتی اگر آنکلاس به مدیریتبیشتر معلمان، اگر 
شود و آنان قادر به آموزش و دانش آموزان نیز قادر به یادگیری نخواهند بود و س مختل میبرقراری ارتباط در جریان تدری

شود و دانش آموزان میصحیح کلاس موجب اختلال در یادگیری کلیه دانش مدیریتمعلمان از این امر بیمناک هستند. عدم 

درصد زمان کلاس خود را صرف  50لمان بیش از ای که معگونهدهند بهآموزان زمان بیشتری را برای یادگیری از دست می
کنند. بنابراین معلم بخشی از سیستم اجتماعی کلاس درس است که وظیفه او آموزان و کنترل کلاس میمدیریت رفتار دانش

و کنترل کلاس، ایجاد نظم و انضباط، آموزش اثربخش و ارزشیابی از پیشرفت تحصیلی دانش آموزان است که با  مدیریت

های مشخص در کلاس، نیل به موفقیت را آسان و زندگی و ها و برنامهبینی و آگاهانه از قوانین، دستورالعملوعه قابل پیشمجم

                                                                 
1 - Zerach, Karstoft & Solomon  
2 - Brewer, van Kessel, Sanderson & Carter 
3 - Morrison & Allen 
4 - classroom management style  
5 - Adedigba & Sulaiman 
6 - Wol fgang 
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شود )قلعه سری، آورد و از این طریق باعث عدم بروز مشکلات رفتاری دانش آموزان میتلاش را در کلاس به حرکت در می

کلاس درس،  مدیریت( نشان دادند که از بین مولفه های سبك 1400رحیمی ) مهدوی و(. 1393ملکی، نعمتی و اسدزاده، 

افراد تأثیر معناداری  مدیریترفتار دو عامل مؤثر بر درگیری تحصیلی هستند، اما مؤلفه  مدیریتآموزشی و  مدیریتمولفه های 
دیریت کلاس درس بر انگیزه یادگیری های م( نشان داد سبك2020بر درگیری تحصیلی نداشتند. مطالعات آددیگبا و سلیمان )

 مدیریت( نشان داد که بین ادراک از سبك 1398آموزان و پیشرفت تحصیلی آنها  تأثیر معناداری دارد. صابری فرد )دانش

تعاملی کلاس و حمایت تحصیلی معلم با سرزندگی تحصیلی فراگیران رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد و از سویی سبك 
اخله ای پیش بینی کننده منفی و معنی دار سرزندگی تحصیلی است، اما سبك غیر مداخله ای پیش بینی کننده مد مدیریت

نتیجه 2014) 1معنی دار سرزندگی تحصیلی نیست. کوپر شوئك، هارمز، دی بوئر، ون کوییك و دولاارد ( در پژوهش خود به این 

رس و خودکارآمدی تحصیلی دانش آموزان همبستگی مثبت وجود متفکرانه معلم در کلاس د مدیریترسیدند بین یادگیری، 

کلاسی مداخله گر و انگیزه پیشرفت تحصیلی  مدیریت( نشان داد که بین سبك 1394دارد. پژوهش فرح بخش و مرادی پور )
رابطه مثبت و  رابطه منفی و معناداری وجود دارد و بین سبك غیرمداخله گر و سبك تعاملگرا با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان

 معنی داری وجود دارد.

 در لمانمع توسط کلاس مدیریت های سبك آیا که است بوده آن پژوهش این اصلی سوال شده، مطرح مساله به توجه با
 دارد؟ نقش اردبیل شهر اول متوسطه دختر آموزان دانش تحصیلی سرسختی

 و ابزار روش
 املش حاضر تحقیق آماری جامعه. بودمبستگی ه -ف مورد نظر توصیفیطرح پژوهش حاضر با توجه به ماهیت موضوع و اهدا

 و آموزش عمومی بطروا از امده دست به اطلاعات اساس بر. باشد می اردبیل شهر متوسطه اول دوره دختر آموزان دانش تمامی

 دول مورگان و گرجسیطریق ج از نفر  375که از بین آنان  .باشد می نفر 24620 برابر آموزان دانش این تعداد اردبیل پرورش

 به عنوان نمونه انتخاب شد. دسترس در گیری نمونهو به شیوه 
 از ابزارهای ذیل استفاده شد: گردآوری اطلاعات برای 

د که شطراحی و تدوین توسط مارتین و همکاران  2008این پرسشنامه در سال : کلاسی مدیریتپرسشنامه سبک های 

عاملی تجهت سنجش سه مولفه مدیریت مداخله گر، مدیریت غیرمداخله گر و مدیریت  گویه می باشد و 25مشتمل بر 

مربوط به مدیریت  16 تا 9مربوط به مولفه مدیریت مداخله گر، گوبه های  8تا  1گویه های بکارگیری می شود. در این مقیاس 

سطح از  4کرت در سوالات در قالب طیف لیمربوط به مدیریت تعاملی می باشند. پاسخ  25تا  17غیرمداخله گر و گویه های 
مل شده ( ع3همیشه = ،2، معمولا =1، تا اندازه ای =0هرگز تا همیشه می باشد که برای نمره گذاری آن طیق الگوی )هرگز = 

ده ستفاحلیل عاملی ا( در مطالعه خود جهت اندازه گیری روایی سازه ای این مقیاس از شیوه ت2008مارتین و همکاران ) است.

ربوطه نیز بالاتر از مهای  استخرج نمودند، در حالی که بار عاملی شاخص 87/0کرده و سه سبك مدیریتی را با اندازه واریانس 

محاسبه و تایید  81/0و  85/0بود. همچنین پایایی مقیاس را با روش آلفای کرونباخ و بازآزمایی دو ماهه به ترتیب برابر  4/0
امه مناسب ارزیابی ( روایی محتوایی و صوری و ملاکی این پرسشن1397رستگار و همکاران )طالعه کردند. در ایران نیز در م

 ست. ابه دست آمده  83/0تا  78/0شده ضریب آلفای کرونباخ برای مولفه های سه گانه این پرسشنامه در بازه 

 40حی و تدوین شد که مشتمل بر طراتوسط لوپز و همکاران  2005: این پرسشنامه در سال پرسشنامه سرسختی تحصیلی

پاسخ سوالات در قالب مولفه تعهد، چالش، کنترل تلاش و کنترل عاطفی بکارگیری می شود.  5گویه می باشد و جهت سنجش 

، 1سطح از کاملا مخالفم تا کاملا موافقم می باشد که برای نمره گذاری آن طیق الگوی )کاملا مخالفم =  5طیف لیکرت در 

، 21، 20، 17، 16، 15، 1. اما نمره گذاری گویه های ( عمل شده است5، کاملا موافقم=4، موافقم =3نظری ندارم =، 2مخالفم =
( برای محاسبه روایی از طریق 2005بصورت معکوس می باشد. در مطالعه لوپز و همکاران ) 39و  37، 35، 32، 29، 27، 22

                                                                 
1 - Korpershoek, Harms,  De Boer,  van Kuijk & Doolaard 
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محاسبه شده و تایید شد.  74/0تا  56/0ه و میزان همبستگی در بازه محاسبه همبستگی داخلی مولفه های مقیاس استفاده شد

( روایی صوری و محتوایی مقیاس با نظرات اساتید و نخبگان تایید شده و 1396در ایران طی مطالعه ملك پور و همکاران )

ه دست  82/0تا  73/0در بازه و برای مولفه های آن  79/0پایایی این پرسشنامه با روش آلفای کرونباخ برای کل مقیاس برابر  ب
 آمده و تایید شد.   

 تحلیل شد. 22spss تحلیل همبستگی پیرسون در نرم افزار طریق  داده ها از

 یافته ها

 گزارش شده است: سرسختی تحصیلیو  سبك های مدیریت کلاس همبستگی ماتریس 1در جدول 

 حصیلی( ماتریس همبستگی سبك های مدیریت کلاس و سرسختی ت1جدول )

 1 2 3 4 

    1 . سرسختی تحصیلی کل1

   1 27/0** گر . مدیریت مداخله2

  1 -33/0** 01/0 گر . مدیریت غیر مداخله3

 1 -05/0 35/0** 30/0** . مدیریت تعاملی4

 :**01/0 > p     :*    05/0و > p           375و =n 

  گر کلاس درست بین مدیریت مداخلهتوان گف( می1بر اساس نتایج به دست آمده در جدول )

(01/0 >p  27/0و  =r( و  مدیریت تعاملی مدیریت کلاس )01/0 >p   30/0و  =rبا سرسختی تحصیلی  ) ش آموزان دختر دان

گر کلاس درس و اخله(. اما بین مدیریت غیر مدp < 01/0دوره اول متوسطه شهر اردبیل رابطه مثبت و معناداری وجود دارد )
 (.p > 05/0ی تحصیلی رابطه معناداری مشاهده نشد )سرسخت

 کلاس توسط معلم در سرسختی تحصیلی مدیریت( رگرسیون نقش ابعاد سبك 2جدول )

 F Sig تعدیل شدهR 2R 2R مدل

1 365/0 133/0 126/0 964/18 001/0 

 

 بینهای پیشبرای متغیر t( ضرایب بتا و آزمون معناداری 3جدول )

متغیر 

 ملاک
 B STE β T Sig بینهای پیشیرمتغ

سرسختی 

تحصیلی 

 کل

 001/0 311/34  934/2 683/100 ضریب ثابت

 001/0 161/4 228/0 114/0 475/0 گر مدیریت مداخله

 054/0 932/1 099/0 115/0 223/0 گر مدیریت غیر مداخله

 001/0 429/4 229/0 168/0 742/0 مدیریت تعاملی

 3/13توانند کلاس توسط معلم در مجموع می مدیریت( ابعاد سبك 2ن خطی چندمتغیره جدول )ن رگرسیوبر اساس آزمو

و سطح معناداری به دست  F(. همچنین با عنایت به مقدار 2R=  133/0درصد از تغییرات سرسختی تحصیلی را تبیین نمایند )
های به دست ده معنادار است. بر اساس یافتهتوان گفت که رگرسیون انجام ش( میF= 964/18و  P= 001/0آمده برای آن )

( بیشترین نقش مثبت و معنادار را در سرسختی تحصیلی P= 001/0> 05/0و   β=  229/0آمده مدیریت تعاملی کلاس درس )

درس دیگر اگر میزان مدیریت تعاملی کلاس عبارتدارد، به 229/0دانش آموزان دختر دوره اول متوسطه شهر اردبیل به اندازه 
گر یابد. در ادامه مدیریت مداخلهواحد افزایش می 229/0آموزان به میزان یك واحد افزایش یابد، سرسختی تحصیلی دانش

آموزان دختر ( بیشترین نقش مثبت و معنادار را در سرسختی تحصیلی دانشP= 001/0> 05/0و  β=  228/0کلاس درس )
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د، دیگر اگر میزان مدیریت کلاس مداخلهعبارتدارد، به 228/0دوره اول متوسطه شهر اردبیل به اندازه  ب ا ی گر یك واحد افزایش 

یابد. همچنین با توجه به نتایج بدست آمده مدیریت غیر واحد افزایش می 228/0آموزان به میزان سرسختی تحصیلی دانش

ر اردبیل نقش معناداری ندارد گر در پیش بینی در سرسختی تحصیلی دانش آموزان دختر دوره اول متوسطه شهمداخله
(05/0< P  .) 

 بحث و نتیجه گیری
با  گر کلاس درس و  مدیریت تعاملی مدیریت کلاسنتایج به دست آمده از این تحقیق نشان داد بین مدیریت مداخله

ر اساس ین بمچندانش آموزان دختر دوره اول متوسطه شهر اردبیل رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. ه سرسختی تحصیلی

عنادار مگر کلاس درس بیشترین نقش مثبت و مدیریت تعاملی کلاس درس و مدیریت مداخلهنتایج تحلیل رگرسیون به ترتیب 
وضوع این با توجه به جدید و نو بودن م توسطه شهر اردبیل داشتند.مآموزان دختر دوره اول را در سرسختی تحصیلی دانش

قایسه با سرسختی تحصیلی یافت نشد لذا م سبك های مدیریت  کلاسپژوهش مطالعه عینی و مشابه در خصوص رابطه 

ات باشد و یافته های تحقیق تنها با بخشی از یافته های مطالعهای این مطالعه با سوابق پژوهشی دارای محدودیت مییافته

( 2020یمان )(، آددیگبا و سل2017(، احمد و همکاران )1400(، همتی نژاد و همکاران )2011ستوجیلیکویك )دیجیك و ا
 همسو می باشد. 

کلاسی کارآمد و مؤثر یگانه راهی است که به آموزش و یادگیری مفید و مؤثر ختم می شود. ایجاد نظم و  مدیریتسبك 

درکلاس درس به  مدیریتچنانچه سبك  (.1400کافی نیست )ناصح پور،  هماهنگی شرط لازم برای آموزش سودمند است اما
های برخورد خاص های نامناسب آنان که مستلزم شیوهآموزان تقویت شده و رفتارهای مناسب دانشخوبی اعمال شود رفتار

سبك های مدیریت  می کند.آموزان فراهم خود است کاهش می یابد و این امر زمینه را برای آموزش و یادگیری هدفمند دانش

آموزان و های متفاوتی می طلبد. هر معلم بسته به شرایط کلاس و دانشکه با هدف آموزش اثر بخش اجرا شود، شیوه کلاس

آموزان با عنوان انضباط و دیگری روحیات خویش از دو روش نظارت کلی بهره می برد. یکی نظارت بر رفتار اجتماعی دانش
در هر کلاس به دنبال  مدیریت(. سبك 1400های آموزشی مورد نیاز )همتی نژاد و همکاران، راه برنامه نظارت بر کلاس از

آموزان روش خاصی آموزان میسر است. بدیهی است که هر یك از معلمان در برقراری ارتباط با دانشبرقراری ارتباط با دانش

قعیت است. با این حال می توان گفت انواع روابط که موجب آموزان و مودارند که ناشی از شخصیت معلم، شخصیت دانش
ا افزایش انگیزه کفایت و کنترل دانش ب آموزان می شود عمومیت دارد. معلم باید ابتدا رابطه مثبت، حمایت کننده و قابل اعتماد 

از اندازه از تنبیه استفاده آموزان بیش آموزان برقرار کند. این هدف هنگامی حاصل می شود که معلم برای کنترل دانشدانش

(. هم چنین 1398های غیر منصفانه بپرهیزد )شریعت باقری و شمسایی، های زننده پرهیز کند، از پیش داورینکند، از شوخی

آموزان به او اعتماد کنند. چنین کند تا رفتارش قابل پیشبینی باشد و دانش معلم باید در هر موقعیتی آرامش خود را حفظ
آموزان برای کشف حقایق و مفاهیم جدید کلاس، درسی کارا و پرانگیزه داشته باشد و دانش مدیریتمی تواند با سبك معلمی 

هایی حاصل کنند که در هیچ کتابی نمی توان یافت علمی آموزشی تلاش کنند و در سایه چنین رابطه و مدیریتی، تجربه

( قرار دارد که 2011های دیجیك و استوجیلیکویك )ن جنبه از یافته(. این نتیجه در راستای آ1396)هژبری و شیخ زاده، 
آموزان پیشرفت تحصیلی بالاتری دارند. کلاس تعاملگرا را به کار می برند، دانش مدیریتنشان دادند زمانی که معلمان سبك 

آموزان رابطه شناختی دانشهای فراو مهارت سبك های مدیریت  کلاس( گزارش کردند که بین 1400همتی نژاد و همکاران )

درس بر  سبك های مدیریت  کلاس( در مطالعه خود نشان داد که 2020مثبت و معناداری وجود دارد. آددیگبا و سلیمان )

( حاکی از آن 2017های احمد و همکاران )آموزان و پیشرفت تحصیلی آنها  تأثیر معناداری دارد. یافتهانگیزه یادگیری دانش
کند. مدیریت کلاس شامل کلاس درس نقشی ضروری در ارتقای یادگیری فراگیران را ایفا می مدیریتهای است که رویه

ها برای دستیابی به اهداف خاص است. حفظ شرایط یادگیری مثبت در کلاس هایی برای ترتیب دادن و هدایت کلاستمرین

دهد. برای آموزش و یادگیری قانع کننده ارائه میدرس وظیفه مربی است. یك کلاس درس با نظارت بسیار دامنه مفیدی 
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آموزان درس معلمان و عملکرد یا پیشرفت دانش سبك های مدیریت  کلاسهای اصلی پژوهش حاکی از آن است که بین یافته

 رابطه مثبت وجود دارد.

ین کرد که می توان چنین تبی آموزان نقش مثبت دارد،از آنجا که سبکهای ادراه کلاس تعاملگرا در سرسختی تحصیلی دانش
عث می آموزان امکان می دهد که در کلاس احساس استقلال و خودمختاری کنند و باکلاس تعاملگرا به دانش مدیریتسبك 

قد هستند را معتکلاس تعاملگ مدیریتشود که آنان در انجام امور کلاسی انتخاب شخصی داشته باشند. زیرا طرفداران سبك 

پس باید  آموز در آموختن و کنترل رفتار خویش است،بلند مدت و ضمنی تعلیم و تربیت، کمك به دانش چون یکی از اهداف
الیف ریق به تکطز این به آنها فرصتهایی برای کنترل رفتار داده شود تا بتوانند بر رفتارهای خویش کنترل داشته باشند و ا

کند اطلاعاتی بیش ازآنچه در کلاس و علاوه بر آن سعی می گیردکند، تکالیف درسی را جدی میدرسی به خوبی توجه می

یابد. همچنین کلاسی که های مناسب را میهای لازم و راهکارآموزند، یادبگیرد. همچنین برای یادگیری، مهارتدرس به او می

رای اکثر بوزان در کنترل کلاس آمآموزان با دانشآموزان و دانشتعاملگرا باشد، تعامل معلم با دانش مدیریتبرخوردار از سبك 
آموزان اهداف تحصیلی سخت را برای دستیابی به رشد آموزان به عنوان یك تشویق محسوب می شود و این دانشدانش

ست، اکلاس همانگونه که از نام آن مشخص  مدیریتر دکنند. همچنین چون الگوهای تعاملی شخصی طولانی مدت دنبال می

نمی توان  آموزان مشترک معلمان و فراگیران است و تنهاساسی قرار دارد که کنترل رفتار دانشبر پایه ی این ایده ی ا
آموزان ا دانشبامل را کلاس نهایت تع مدیریتمسئولیت آن را به معلمان واگذار کرد، بنابراین معلمان برخوردار از این سبك 

ل عاملی کنترترس، با این شیوه ی ددیگر دارند. بنابراین در آموزان با همداشته و سعی در ایجاد تعاملات گروهی بین دانش

ه عبارت بآموزان نقش دارند. عاطفی و کنترل تلاش را در آنان تشویق می کنند و از این طریق در سرسختی تحصیلی دانش
آنها  ل کلاس بهر کنترآموزان تعهد و کنترل تلاش پایینی داشته باشند، شیوه ی تعامل معلمان ددیگر، می توان گفت اگر دانش

نظری و )ها در میان بگذارند این امکان را می دهد که مشکلات تحصیلی خود را هم با معلم خود و هم با سایرهمکلاسی

آموزان دختر دوره اول گر معلمان با سرسختی تحصیلی دانشکلاس مداخله مدیریت(. به دلیل رابطه ی سب ک1394همکاران، 

 نا شده کهتقاد بت که سیستم مداخله ای ادراه کلاس بر اصول اساسی روانشناسی رفتاری و این اعمتوسطه نیز می توان گف
آموزان در کلاس، گر با کنترل دانشکلاس مداخله مدیریتنابراین سبك بآموزان اولین مسئولیت معلم است، کنترل رفتار دانش

 ن معلم، درآموزان حداقل برای راضی کردث می شود که دانشهایی که به تلاش و دقت بیشتری نیاز دارند باع مخصوصاً کلاس

یس، بك تدرکلاس درس سخت کوشی کنند و بدون توجه به علاقمندی تلاش بیشتر و بهتری داشته باشند. زیرا در این س
ستند. ه آموزان ملزم به تلاش به انجام آن تکلیفمعلم تعیین کننده است و هر مبحثی را که معلم تدریس می کند دانش

به تبع  وآموزان به نحوه تدریس معلم می شود کلاس موجب توجه هر چه تمامتر دانش مدیریتبنابراین در تدریس این سبك 

 آن سرسختی تحصیلی آنان افزایش پیدا می کند. 

 حصیلیتسرسختی  در سبك های مدیریت کلاس نقش ساختن برجسته به توان یم پژوهش نیا مهم نتایج از ،یکل طور به
ای سبك ه بودبهبرای  و معلمان این پژوهش تلویحاتی ارزشمندی برای روانشناسان و مشاورین. کرد اشاره دانش آموزان

 پرسشنامه یاز جمله محدودیت های پژوهش حاضر، بکارگیر دانش آموزان دارد. سرسختی تحصیلیدر تقویت  مدیریت کلاس

د و جامعه باش مؤثر تحقیق نتایج در توانستمی که باشد داشته وجود سوگیری ها پاسخ در است ممکنو  است خودگزارشی
تایج با ه باید تعمیم نبود و از جامعیت پایینی برخوردار بوده ک اردبیل شهر متوسطه اول دوره دختر آموزان دانشآماری فقط 

 جهت بالا روه هادر سایر گاحتیاط صورت گیرد در این رابطه استفاده از مصاحبه کیفی به جای پرسشنامه و  انجام پژوهش 

 بردن قدرت تعمیم پذیری نتایج می تواند مفید وموثر واقع گردد.

 منابع

شجویان با (. بررسی شاخص های روانسنجی پرسشنامه تاب آوری تحصیلی دان1399پورطالب، نرگس.، و واحدی، شهرام. )

 .337-388(، 3) 25، مجله روانشنانیاستفاده از تحلیل عاملی تأییدی. 
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هزیستی تحصیلی (. مدل علی روابط سبك های مدیریت کلاس با ب1397رستگار، احمد.، صیف، محمدحسن.، و مالکی، راحله. )

 .25- 38(، 15)18، فصلنامه ایرانی آموزش در علوم پزشکیبا توجه به نقش واسطه ای سرمایه روانشناختی، 

حیط یادگیری کلاس با (. بررسی رابطه ادراک از م1394ی، حسن. )رشیدی، علی.، امیری، محمد.، مهرآورگیگلو، شهرام.، و نوده
 .189-198، 55، دانشور رفتارتاب آوری تحصیلی. 

آموزان  (. رابطه سبك مدیریت کلاس معلمان و خلاقیت دانش1398شریعت باقری، محمد مهدی.، و شمسایی، آزاده. )

 ،      227-262(، 34) 9، ابتکار و خلاقیت در علوم انسانی. فصلنامه بامیانجی گری بهزیستی روان شناختی دانش آموزان

حصیلی دانش رابطه بین ادراک سبك مدیریت کلاس درس و حمایت تحصیلی معلمان با نشاط ت(. 1398صابری فرد.  علی. )
 . پایاننامه کارشناسی ارشد، اردبیل: دانشگاه اردبیل.آموزان دارای ناتوانی یادگیری

بر خودکارآمدی  (. بررسی تاثیر جو مدرسه1398دیان، مسلم.، فرح بخش، مریم.، و قنبری، راضیه. )فرح بخش، سعید.، قبا

 .242-247(، 3) 7، فصلنامه علمی تدریس پژوهیتحصیلی دانش آموزان با میانجی گری سبك مدیریت کلاسی. 
یلی دانش آموزان انگیزه پیشرفت تحصشناسایی رابطه سبك های کلاس درس بر (. 1394فرح بخش، سعید.، مرادی پور، سارا. )

، گروه احد خرم آباد. پایان نامه کارشناسی ارشد، خرم آباد: دانشگاه آزاد اسلامی وخرم آباد 2مقطع ابتدایی ناحیه 

 مدیریت، دانشکده تحصیلات تکمیلی. 
فصلنامه  ال و پاسخ.(. ویژگی های روان سنجی پرسشنامه ی سرسختی تحصیلی بر اساس نظریه سو1398فرخی، نورعلی. )

 .57-70(، 37) 9، اندازه گیری تربیتی

دیریت کلاس با مبررسی رابطه شیوه های (. 1393قلعه سری، بیتا.، ملکی، حسن.، علی نعمتی، محمد.، و اسدزاده، حسن. )
-93یتحصیل یادگیری خودتنظیمی و خودکارآمدی تحصیلی دانش آموزان دختر مقطع دوم متوسطه شهر گلوگاه در سال

 . پایاننامه کارشناسی ارشد، دانشگاه علامه طباطبایی.92

سختی روانشناختی و جرأت (. بررسی رابطه سر1396ملك پور، ندا.، سلیمانی، مهسا.، طالبی، غلامرضا.، و قاسم زاده، عزیزرضا. )

 .233-226(، 2) 8شاپور،  فصلنامه توسعه ی آموزش جندیورزی با موفقیت تحصیلی در دانشجویان. 
ه های مدیریت (. پیش بینی خلاقیت و درگیری تحصیلی دانشجویان بر اساس مولف1400مهدوی، بهاره.، و رحیمی، حمید. )

 .31-41(، 3) 13، پژوهش در آموزش علوم پزشکیکلاس درس. 

موزان. انش آد(. مروری بر سبك های مختلف مدیریت کلاس درس و تاثیر آن بر پیشرفت تحصیلی 1400ناصح پور، طاهره. )
 . 1400تیر  31، تهران: سومین کنفرانس بین المللی علوم تربیتی، روانشناسی، مشاوره، آموزش و پژوهش

موکراسی قانون د(. اثربخشی سبك مدیریت 1394نظری، حشمت اله.، امینی منش، سجاد.، پارسا، عبداله.، و شیخی، سعید. )

 .121-132(، 1) 5، ژوهش های علوم شناختی و رفتاریپمدار کلاس درس بر میزان عزت نفس دانش آموزان پسر. 

مدیریت کلاس و  (. رابطه بین سبك های1400همتی نژاد، احمد.، همتی نژاد، ایرج.، غلامی، فریده.، و یوسفی، پریوش. )
علوم  شاوره ونهمین کنفرانس بین المللی پژوهش در روانشناسی،ممهارت های فراشناختی دانش آموزان شهر یاسوج. 

 . 1400تیر  31گرجستان: -، تفلیسربیتیت
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